
 

 

 

 

 

ПРИЈЕДЛОГ 

 

 

 

 
О Д Л У К А 

о стипендирању ученика и студената 
 
 

 

 

 

 

          Предлагач: Градоначелник   
     Обрађивач: Одјељење за локални економски  

развој и друштвене дјелатности 
 
 

 

 

 

 

 

 

Прњавор, новембар 2023. године 



На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), чл. 37. и 148. Статута Града Прњавор („Службени 
гласник Града Прњавор“, број 11/23) и члана 201. Пословника о раду Скупштине Града 
Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 17/23), Скупштина Града Прњавор на 
сједници одржаној дана _______________________ године, донијела је  
 
 

О Д Л У К А 
о стипендирању ученика и студената 

 
Члан 1. 

Овом одлуком прописују се услови, начин, поступак за додјелу, начин исплате и 
остала питања од значаја за стипендирање ученика и студената. 
 

Члан 2. 
(1)  Средства за стипендије ученика и студената обезбјеђују се у буџету Града 

Прњавор. 
(2)  У оквиру средстава из става (1) овог члана издвојиће се средства за 

стипендирање троје студената са Косова и Метохије, а услови и начин додјеле утврдиће се 
посебним актом Градоначелника. 
 

Члан 3. 
(1)  Право на додјелу студентских стипендија имају сви редовни студенти који 

испуњавају сљедеће услове: 
 
1) да имају пребивалиште на подручју града Прњавор најкраће двије године прије 

подношења захтјева за додјелу стипендије, 
2) да су студенти друге или више године првог циклуса или интегралног студија,  
3) да студирају на јавним високошколским установама, осим студената који 

припадају породицама погинулих и несталих бораца, као и породицама ратних војних 
инвалида од I до VI категорије инвалидности, као и студената из реда ромске популације, 

4) да су редовно уписали школску годину за коју се додјељује стипендија,  
5) да нису корисници стипендија из других извора стипендирања, 
6) да нису обнављали више од једне године студија, осим студената који су дјеца 

погинулих и несталих бораца или ратних војних инвалида од I до VI категорије 
инвалидности, као и студенти из породица са четворо и више дјеце, који су обнављали 
годину највише два пута у току студија. 

7) да имају просјек оцјена 7,0 и више, осим студената који су дјеца погинулих и 
несталих бораца или ратних војних инвалида од I до VI категорије инвалидности, 
студената из породица са четворо и више дјеце, као и студената из реда ромске популације. 

 
(2) Право на додјелу стипендија имају и студенти од прве године студија који, 

поред услова из претходног става под тачкама 1), 3), 4) и 5), испуњавају и један од 
сљедећих услова:  

 
1) да су у средњој школи проглашени за ученика генерације, 
2) да су у средњој школи завршили сваки разред са просјеком оцјена 5,0, 
3) да припадају породицама породицама погинулих и несталих бораца, као и 

породицама ратних војних инвалида од I до VI категорије инвалидности,  
4) да су без оба родитеља,  
5) да припадају категорији лица са сметњама у развоју,  



6) да су под старатељством Центра за социјални рад,  
7) да припадају породици са четворо и више дјеце и  
8) да су студенти из реда ромске популације. 
 
(3)  Студенти који имају статус апсолвента не остварују право на додјелу 

стипендије. 
 

Члан 4. 
 Право на додјелу ученичких стипендија имају сљедећи ученици средњих школа: 

1) ученици који припадају породицама ратних војних инвалида од I до VI 
категорије инвалидности,  

2) ученици без оба родитеља, 
3) ученици који су под старатељством Центра за социјални рад, 
4) ученици са сметњама у развоју, 
5) ученици који су у претходној школској години остварили успјех 5,0, 
6) ученици без једног родитеља који су у претходној школској години остварили 

успјех са просјеком 4,50 или више, 
7) ученици којима су оба родитеља незапослена, а који су у претходној школској 

години остварили успјех 4,50 или више и  
8) ученици из породица са четворо и више дјеце који су у претходној школској 

години остварили успјех са просјеком 4,50 или више. 
 

Члан 5. 
 Студенти који остваре право на стипендију, а који припадају породицама 
погинулих и несталих бораца, породицама ратних војних инвалида од I до VI категорије 
инвалидности, као и студенти и ученици без оба родитеља, имају право на стипендију у 
износу увећаном за 50% у односу на остале стипендије. 
 

Члан 6. 
(1) Стипендија се додјељује на основу захтјева ученика и студената који се 

достављају Одјељењу за локални економски развој и друштвене дјелатности, уз који се 
прилаже потребна документација којом се потврђује испуњеност услова прописаних овом 
одлуком.  

(2) Захтјеви се достављају по објављеном Јавном позиву за достављање захтјева за 
додјелу стипендија. 

(3) Јавни позив објављује Градоначелник Града Прњавор у средствима јавног 
информисања, на огласним таблама и званичној интернет страници Градске управе Града 
Прњавор. 

(4) Јавни позив садржи све податке потребну за потпуну информисаност ученика и 
студената у смислу процедуре и њихових права на додјелу стипендије, те у погледу 
документације која се прилаже уз захтјев за додјелу стипендије. 
 
 

Члан 7.  
(1) Захтјеве за додјелу стипендија разматра Комисија за обраду захтјева за додјелу 

стипендија (у даљем тексту: Комисија). 
(2) Комисију именује Скупштина Града. Комисија броји пет чланова, од којих три 

члана предлаже Градоначелник из реда службеника Градске управе а два члана предлаже 
Скупштина Града из реда одборника. 

(3) Комисија на основу приложене документације утврђује испуњеност услова 
прописаних овом одлуком.  



(4) Комисија утврђује прелиминарну листу стипендиста у року од 10 дана од 
посљедњег дана рока за подношење захтјева и исту објављује на званичној интернет 
страници Градске управе Града Прњавор и огласним таблама Града. 

(5) Подносиоци захтјева имају право да у року од осам дана од дана објављивања 
прелиминарне листе стипендиста уложе приговор Градоначелнику Града Прњавор. 

(6) Коначну листу стипендиста Комисија утврђује након размотрених пристиглих 
приговора, у року од три дана од дана истека рока за подношење приговора, а иста се 
објављује на званичној интернет страници Градске управе Града Прњавор и огласним 
таблама Града. 

(7) Административне, техничке и стручне послове за Комисију обавља Одјељење 
за локални економски развој и друштвене дјелатности. 
 

Члан 8. 
(1) Стипендија се одобрава за једну годину. 
(2)  Стипендија се исплаћује мјесечно у десет једнаких ануитета, за сваки мјесец у 

години, осим за јули и август. 
(3)  Мјесечни износ стипендије посебном одлуком утврђује Градоначелник за сваку 

буџетску годину, зависно од броја кандидата и буџета Града. 
 

Члан 9. 
(1) Стипендија ће се обуставити уколико ученик или студент оствари право на 

стипендију код другог буџетског даваоца. 
(2) Стипендија ће се обуставити уколико се утврди да је ученик или студент у 

поступку остваривања права на стипендију доставио лажне податке који су му омогућили 
да то право оствари и истом се неће омогућити кандидовање за додјелу стипендије до краја 
школовања. 

(3) Студент и ученик који је остварио право на стипендију дужан је обавијестити 
надлежни орган о свакој промјени која је од утицаја на даље остваривање права на 
стипендију у року од 15 дана од дана настанка промјене. 
 

Члан 10. 
 Права и обавезе између стипендитора и стипендисте регулишу се Уговором о 
додјели стипендије. 
 

Члан 11. 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о стипендирању ученика и 
студената („Службени гласник општине Прњавор“, бр. 4/13, 3/14, 28/16, 19/18, 49/20 и 
30/22). 
 

Члан 12. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Града Прњавор“. 
 

Број: _______________ 
Датум: _____________ 

ПРЕДСЈЕДНИК 
   СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

_________________________________ 
                  Жељко Симић, мастер политикологије 

 
 



 
ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

ПРАВНИ ОСНОВ 

Правни основ за доношење Одлуке о стипендирању ученика и студената садржан је у 
члану 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 
97/16, 36/19 и 61/21), којим је, поред осталог, прописано да Скупштина јединице локалне 
самоуправе доноси одлуке и друга општа акта. 

Чланом 37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23) 
прописано је да Скупштина Града доноси одлуке и друга општа акта, а чланом 148. 
прописано је да ће се одлуке и други прописи Града ускладити са одредбама Статута. 

Чланом 201. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник Града 
Прњавор“, број 17/23), прописано је да ако није у питању сложен или обиман општи акт, за 
који је законом или другим прописом предвиђена јавна расправа, предлагач може уз 
образложење, поднијети приједлог општег акта по скраћеном поступку, иако акт 
претходно није разматран у нацрту. 

 

РАЗЛОГ 

Одлука о стипендирању ученика и студената доноси се како би се одредбе Одлуке 
ускладиле са Статутом Града Прњавор, након доношења Закона о Граду Прњавор 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 32/23).  

Поред усклађивања Одлуке, извршена је измјена Одлуке у члану 4. у ставу 1) на начин да 
су избрисане ријечи „породицама погинулих и несталих бораца“. Ова измјена је урађена 
због временског периода који је протекао од завршетка Одбрамбено-отаџбинског рата и 
чињенице да дјеца погинулих и несталих бораца нису више ученици средње школе. 
Такође, извршена је и допуна Одлуке у члану 5. на начин да, поред студената који 
припадају породицама погинулих и несталих бораца, породицама ратних војних инвалида 
од I до VI категорије инвалидности и студената без оба родитеља, и ученици без оба 
родитеља имају стипендију у износу увећаном за 50% у односу на остале стипендије. 

Обзиром да се ради само о усклађивању документа са Статутом Града Прњавор и мањој 
измјени и допуни, предлажемо да се документ усвоји по скраћеној процедури а што је у 
складу са чланом 201. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник 
Града Прњавор“, број 17/23).     

 

ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

За доношење ове oдлуке нису потребна финансијска средства.  

 


